
ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO POLO” 
CARTOCETO
Via Aldo Moro, 2 61030 LUCREZIA DI CARTOCETO (PU)
Tel. 0721/897274-Fax. 0721/875021 Sito web: www.icmarcopolo.edu.it 
E-mail: info@icmarcopolo.it – psic822008@pec.istruzione.it
Cod. fiscale 90020000141 Cod. nšivoco UFZE3ZZ

     

Prot. vedi segnatura Cartoceto, 11/09/2020

 Oggetto: Determina di avvio procedura acquisto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 305,30 (IVA esclusa), per 
l’affidamento diretto di acquisto di materiale per il normale funzioionamento didaico: 
registri di classe per le scuole dell’Isttuto Comprensivo, registri assenzioe del personale 
docente e ATA, librei assenzioe alunni e registri triennali del consiglio di classe e 
secondo l’art. 231 c. 7 Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34; 

CIG:  Z 512 E 3 B 8 FA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio
e la Contabilità Generale dello Stato»;
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compit
alle regioni ed ent locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifcazione 
amministratva»;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Isttuzioni Scolastche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestone 
amministratvo-contabile delle isttuzioni scolastche, ai sensi dell’artcolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifche e integrazioni;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastco in materia negoziale, come defnit 
dall'artcolo 25, comma 2, del decreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165, dall’artcolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli artcoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta  ormatva  PTO );
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministratvo»;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contrat pubblici», come modifcato dal D.Lgs. 19
aprile 2017, n. 56  cd. Corretvo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertto con modifcazioni dalla Legge 
14 giugno 2019, n. 55  cd. Decreto Sblocca Canteri);
VISTO in partcolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di afdamento dei contrat pubblici, le stazioni appaltant, in conformità ai propri ordinament, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli element essenziali del contrato e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle oferte e che, per gli afdament ex art. 36, comma 2, let. a) 
del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad afdamento direto tramite determina a 
contrarre, o ato equivalente, che contenga, in modo semplifcato, l’oggeto dell’afdamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisit di caratere generale, 
nonché il possesso dei requisit tecnico-professionali, ove richiest»;
VISTO in partcolare, l’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che « ermo 
restando quanto previsto dagli artcoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltant procedono all'afdamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

P
S

IC
822008 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006336 - 11/09/2020 - C
14 - C

ontabilità general - I

http://www.icmarcopolo.edu.it/
mailto:%E2%80%93%20psic822008@pec.istruzione.it
mailto:info@icmarcopolo.it


cui all'artcolo 35, secondo le seguent modalità: a) per afdament di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante afdamento direto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione direta […]»;
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui all’artcolo 
216, comma 27-octes, sono stabilite le modalità relatve alle procedure di cui al presente artcolo, alle 
indagini di mercato, nonché per la formazione e gestone degli elenchi degli operatori economici. Nel 
predeto regolamento sono anche indicate specifche modalità di rotazione degli invit e degli afdament 
e di atuazione delle verifche sull’afdatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata.  ino alla 
data di entrata in vigore del regolamento di cui all’artcolo 216, comma 27-octes, si applica la disposizione
transitoria ivi prevista».
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislatvo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recant «Procedure per l’afdamento dei contrat pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestone degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fni della scelta dell’afdatario in via direta, «[…] la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listni di mercato, di oferte precedent per 
commesse identche o analoghe o all’analisi dei prezzi pratcat ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 
confronto dei preventvi di spesa fornit da due o più operatori economici rappresenta una best practce 
anche alla luce del principio di concorrenza»;
VISTO l’art. 45, comma 2, let. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Isttuto spetano le
deliberazioni relatve alla determinazione, nei limit stabilit dalla normatva vigente in materia, dei criteri e
dei limit per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastco, delle seguent atvità negoziali: a) 
afdament di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislatvo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relatve previsioni di atuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;
VISTO il Regolamento di Isttuto contenente criteri e limit per lo svolgimento dell’atvità negoziale da 
parte del Dirigente Scolastco;
VISTA la nota 13449 del 30 maggio 2020 – E. . 2020 – Avviso di assegnazione della risorsa fnanziaria ex 
art. 213, c. 1 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 – Avvio a.s. 2020/2021;
VISTE le DIRETTIVE N. 1 /2020 e n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione;
VISTO il DM 39/2020 M.I.;
VISTO il Programma Annuale Esercizio fnanziario 2020, approvato dal Consiglio di Isttuto in data 
28.11.2019, delibera n. 38 e 38bis;
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di acquistare materiale per il normale funzioionamento didaico: registri 
di classe per le scuole dell’Isttuto Comprensivo, registri assenzioe del personale docente e ATA, librei 
assenzioe alunni e registri triennali del consiglio di classe e che il costo complessivo previsto per il materiale è 
pari ad € 372,47 Iva compresa;
RITENUTO di applicare, ai sensi dell’art.36 c.2 letera a del D.Lgs n.50/2016, quale modalità di scelta del 
contraente, l’afdamento direto da parte del responsabile del procedimento, in quanto l’ammontare 
della spesa consente di seguire le procedure previste dall’artcolo stesso;
TENUTO CONTO che la Dita è in regola con il versamento dei contribut previdenziali e assistenziali- 
DURC;
RITENUTO che la DS dell’Isttuzione Scolastca, Luigina D’Amico, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’afdamento in oggeto, in quanto soddisfa i requisit richiest dall’art. 31, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispeto all’incarico in questone;
TENUTO CONTO che l’afdamento in oggeto dà luogo ad una transazione soggeta agli obblighi di 
tracciabilità dei fussi fnanziari previst dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136  «Piano straordinario contro 
le mafe, nonché delega al Governo in materia di normatva antmafa») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 
n. 187  «Misure urgent in materia di sicurezza»), convertto con modifcazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relatve modifche, integrazioni e provvediment di atuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identfcatvo di Gara  CIG);
CONSIDERATO che gli import di cui al presente provvedimento risultando pari ad € 372,47, trovano 
copertura nel bilancio di previsione;
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

P
S

IC
822008 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006336 - 11/09/2020 - C
14 - C

ontabilità general - I



DETERMINA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art. 2
L’avvio delle procedure con afdamento in economia-afdamento direto, ai sensi dell’art. 36
comma 2 letera a del D.lgs n.50/2016 e successive modifche e integrazioni, richiedendo quanto
previsto in oggeto con ordine direto alla Dita LEARDINI GUERRINO di Giuseppe LEARDINI – 1/R Località 
Prato - 61023 MACERATA FELTRIA - PU per l’importo complessivo pari ad € 372,47  Iva compresa) da 
imputare al Piano delle Destnazioni A01.1 – 2/3/5  unzionamento amministratvo generale;

Art. 3
La fornitura del servizio dovrà avvenire con urgenza;

Art. 4
Ai sensi dell’art.31 comma 1 del D.Lgs n.50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastco dell’Isttuto Comprensivo “Marco Polo” di
Cartoceto la Prof.ssa Luigina D’Amico nata a Lanciano  CH) il 09.11.1968.

Art. 5
La presente determina sarà conservata agli at ed esposta all’Albo online e sul sito internet della
stazione appaltante: www.icmarcopolo.edu.it – sez. Amministrazione Trasparente

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
  Prof.ssa Luigina D’Amico

P
S

IC
822008 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006336 - 11/09/2020 - C
14 - C

ontabilità general - I

Firmato digitalmente da LUIGINA D'AMICO


		2020-09-11T19:19:41+0200
	D'AMICO LUIGINA




